
Eldsvådan och tragedin i Emneboda 1901 

Vi var i år för tredje sommaren i följd i Blekinge med våra barnfamiljer. Hyrde som förut en 

mindre ombyggd gård i Emneboda, Asarum socken av Jörgen och Ingela. Jörgen har själv 

växt upp här och själv byggt om gården för uthyrning. Det är i ett område med mycket ojämn 

mark, skog, berghällar och en del sjöar. Det har blivit promenader i skogen, på grusvägar, 

traktorvägar och stigar i de stenrika backarna. In emellan finns små uppodlade fält. Vid en 

promenad upp i skogen en bit från annan bebyggelse lade jag i år märka till en liten åker som 

inte verkade vara i användning och på denna något som såg ut som en gammal husgrund. Jag 

nämnde det för Jörgen strax innan vi skulle åka hemåt och han sade med det samma, att det 

var känd som ”brände torpet” (eller kanske ”brände stället”) efter ett hus som brann ner för 

många år sedan. Modern var tillfälligt borta hos en granne, när barnen fick för sig att elda. 

Olyckligt nog tog det eld i huset så att alla 3 barnen dog. Givetvis vaknade en släktforskares 

nyfikenhet i mig. Tänkte att det måste ha varit omtalad i framför allt lokaltidningarna och 

eftersom äldre tidningar nu är tillgängliga via ”Kungliga biblioteket” började jag leta där och 

fann tragedin omskriven i flera båda lokal- och rikstidningar. Alla hade i stort sett samma text 

men med lite olika felskrivningar. 

Från lokaltidningen Stjernan 31 november 

1901. 

Obs - det är Asarums socken och det är i 

Blekinge. 



Med hjälp av släktforskarprogrammet ”Arkiv Digital” kunde jag leta fram anteckningar om 

den dödliga branden i kyrkoböckerna. Nedanför ses utklipp av anteckningarna för de tre 

barnen från kyrkans ”dödbok”. Yngsta barnet dog den 19 november och de andra två den 18 

november. Alla 3 begravdes den 24 november. Dödsorsaken anges som ”innebränd vid 

eldsvåda”. 

 

 

 

Föräldrarna Carl Magnus Svensson, född 1871, och Emma Bengtsson, född 1872, gifte sig 

1894 och bodde först i Hoka, Asarum församling. Han betecknades som ägare (egare) av 

fastigheten. Första barnet Hildur Linneas föddes där 1895.  

 

 

Asarum (K) FI:4 (1895–1916) Bild 940 / sid 90 

Asarum (K) FI:4 (1895–1916) Bild 950 / sid 91 

Asarum (K) AIIa:3 (1895–1904) Bild 50 / sid 801 



 

1896 flyttade familjen till ett torp i Björnemåla no 1 - se ovanför. Här föddes år 1897 dottern 

Siri Berenica och år 1900 sonen Henry Waldemar. 

1900 flyttade familjen till Emneboda no 1.  

Carl Magnus resta enligt kyrkoboken i väg till Amerika den 23/4 1901. Jag har dock inte hittat 

honom i emigrationslisterna från Poliskammaren i Malmö, som var den vanligaste utresaort i 

södra Sverige. Av kyrkoboken framgår också att han redan april 1895 fått ”kunglig tillåtelse 

att emigrera”. Efter eldsvådan återvände han till Sverige, men exakt när det hände framgår 

inte. Intyget om tillåtelse att emigrera återlämnades dock inte vid hemkomsten, kanske för att 

planerna om emigration inte helt hade skrotats. Det var ofta så att den mannen i familjerna 

åkte i förväg för att ordna jobb och bostad. Det var straffbart för yngre män att emigrera utan 

tillåtelse, men en del gjorde det i alla fall för att undvika militärtjänst.  

 Klippet från kyrkoboken ovanför är för hela perioden från 1895 till 1904 och är därför ganska 

rörigt. Carl Magnus står först med som ”husägare” innan han resta och sedan som ”inhyst 

arbetare”. Eftersom familjens hus brunnit har de alltså inhysts hos grannar i samma område. 

Det framgår också av höger del av utsnittet nedanför att Carl Magnus ”återl(lämnar) attest till 

N. Amerika 1903 27/3”. Han har säkerligen återkommit tidigare, men han behållit attesten för 

eventuellt senare bruk, men sedan kommit på andra tankar.  

Asarum (K) AIIa:2 (1895–1904) Bild 980 / sid 494 

Asarum (K) AIIa:1 (1895–1904) Bild 300 / sid 288 



  

Ovanför finns prästens anteckning i kyrkoboken om att hustrun Emma Bengtsson den 20/4 

1901 har medgivit hans utflyttning till Amerika. 

Namnen för de avlidna barnen Hildur Linnea, Siri Berenica och Henry Waldemar har strykets 

över i anteckningen eftersom de dog i branden. Däremot har det 26/12 1903 fötts ytterligare 

en dotter Siri Linnea. Hon har fått sina namn efter de avlidna systrarna, som det var vanligt 

förut. 1906 föds sonen Erik Valdemar som dock avled efter ett år. Dödsorsaken angavs vara 

”hjärtfel”. Siri Linnea avled 1912, endast 9 år gammal. Ingen dödsorsak har angivits.  

En son, Erik Josef Henry, föddes 1908. Han emigrerade till Nord Amerika 1927. 

En son, Ruben Natanael, föddes 1910. Av kyrkoboken framgår att han blev sjöman. Något 

dödsdatum har jag inte hittat i programmet ”Sveriges dödbok 1830–2020” vilket troligen 

innebär att även han emigrerade.  

Modern Emma Bengtsson avled december 1913 av ”nervfeber” eller som det kallas nu 

”tyfus”.  

Fadern Carl Magnus Svensson sambodde, utan att gifta sig, så småningom med en änka och 

fick med denna åtminstone 5 barn. Han avled i Karlshamn 1944. 

Tyfus/Nervfeber: 

Tyfus eller nervfeber som sjukdomen förr kallades är en bakteriell sjukdom som överföras till 

människor via mat och vatten. Bakterien ger upphov till inflammation i tunntarmens vägg och 

sprider sig till kroppen via blodet. Efter någon vecka kan långvarig och svår diarré uppträde. I 
Sverige härjade nervfebern tillsammans med andra farsoter i större omfattning fram till 1800-

talets början. Särskilt i krigstider uppträdde nervfeber och rödsot i så stor omfattning att 

dödstalen överträffade födelsetalen. /Från Internet 

 Det finns en Youtube film som Emneboda Samhällsförening har en satt ihop med en 

mindre rundvandring på en kulturslinga i området. I den pratar en äldre man, Rune Johansson, 

som är född i Emneboda och om de olika ställen som märkts ut på slingan, bland annat 

Stinestugan och hur han är i släkt med denna Stine, men även om bland annat eldsvådan som 

jag skrivit om ovanför.    

https://www.youtube.com/watch?v=a-NV0Dvs19Q 

Det berättas i filmen att båda föräldrarna åkte till Amerika efter branden 1901 och återkom till 

Sverige 1903. Det stämmer inte med kyrkobokens anteckning och framför allt den som finns 

överst på denna sida där Emma Bengtsson medgivit att maken resan till Amerika den 20 april 

1901, det vill säga innan branden! Det finns inte heller någon uppgift i kyrkoboken om att 

Emma varit i väg och hennes namn har inte heller strykets i församlingsboken - alltså har hon 

inte lämnat bygden. 

Text Verner Uhrenholt 


